中康函发〔2025〕75号

关于举办 2025 中国康复医学会
脑功能检测与调控康复专业委员会学术年会

暨第七届脑功能检测与调控康复论坛的通知
（第二轮）

各相关单位：

为促进脑功能检测与调控康复领域新理念、新知识及新进展

的传播，分享新技术的应用及实践成果，增进广大同道的交流和

合作，推动中国康复医学事业的进一步发展，根据中国康复医学

会 2025 年度活动学术计划，定于 2025 年 7 月 10-12 日在湖北省

武汉市举办 2025中国康复医学会脑功能检测与调控康复专业委员

会学术年会暨第七届脑功能检测与调控康复论坛（会议编码：

XSHD2025-099），同期举办长江康复医学论坛。

本次会议以“跨学科交叉融合，多模态神经调控”为主题，

邀请知名专家和学者出席并作主旨报告，分享脑功能检测与调控

康复领域新进展；同时设置多个分论坛；同期还将举办“神经功能

检测与调控康复”案例大赛总决赛、论文征集以及“脑康复与脑健

康促进”科普竞赛等。现将会议有关事项通知如下：

中 国 康 复 医 学 会

一、组织机构

主办：中国康复医学会脑功能检测与调控康复专业委员会

承办：复旦大学附属华山医院

湖北省康复医院（湖北省直属机关医院）

湖北省中西医结合医院（湖北省新华医院）

神经调控技术湖北省工程研究中心

湖北省脑卒中后中西医结合康复临床医学研究中心

协办：湖北省康复医学会

广州市第一人民医院

上海中医药大学康复医学院

厦门市第五医院

江苏省人民医院（南京医科大学第一附属医院）

首都医科大学宣武医院

中国医科大学附属盛京医院

上海交通大学医学院附属仁济医院

香港教育大学

空军军医大学西京医院

上海市精神卫生中心

名誉主席：单春雷 黄晓琳

大会主席：吴 毅

执行主席：夏文广 洪志华

大会副主席（按姓氏笔画排序）：

兰 月 许东升 何晓阔 沈 滢 宋海庆

张立新 陈 真 陈智轩 袁 华 袁逖飞

秘 书 长：季相通 向连斌

副秘书长：黎 明 付 妍 张文豪

学术委员会（按姓氏笔画排序）：

万春晓 王 朴 王 鹤 王 鑫 王长明 冯海霞

任彩丽 华续赟 刘 华 刘 浩 刘中良 刘宗建

杨初燕 吴 文 汪待发 宋 涛 张立宁 张丽霞

陆 敏 陈文莉 金冬梅 庞国防 郑 重 胡昔权

胡瑞萍 洪永锋 倪 隽 高长越 龚启勇 梁佩鹏

组织委员会（按姓氏笔画排序）：

万 勇 马 艳 马朝阳 王俊华 王朝晖 王惠玲

叶旭军 田 峻 冯美果 朱珊珊 刘体军 刘佩军

刘晓安 杨 操 吴 波 吴永超 何 辉 何建华

张 伟 张 威 张 旃 张 敏 张兆辉 张阳普

张翠芳 陈 红 陈 洲 陈迪光 郑婵娟 赵 焰

种玉飞 郭小梅 郭铁成 黄 杰 黄肖群 廖维靖

大会秘书处：

官灵艳 冷莉江 吴 杨 陈 柳 雷 蔚

饶纤纤 张荷玲 徐鑫梓 李正良 崔晓阳

二、时间与地点

1.报到时间：7月 10日 14:00-20:00

7月 11-12日 8:00-18:00

会议时间：7月 10-12日

2.会议地点：武汉欧亚会展国际酒店

（地址：湖北省武汉市东西湖区金银湖街道金银湖路 20号）

三、参会人员

康复、神经、影像、心理及精神医学等相关医疗人员，从事

电生理、神经科学的研究人员，脑成像、脑电及神经调控等相关

仪器研发的技术人员。

四、会议内容

详见附件。

五、报名注册

类型
6 月 20 日及以前

缴费（元/人）

6 月 21 日及以后

缴费（元/人）

普通参会代表 1000 1200
中国康复医学会会员 800 1000

中国康复医学会学生会员 400 600

会议注册、往返交通及住宿等费用自理，按规定回单位报销。

1.请扫描以下二维码，按要求提交报名信息并缴费（请自行截

图留存支付凭证）

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/29346

2.银行转账

附件

会议日程

2025 年 7 月 11 日

时段 内容

08:30-09:00 开幕式

主论坛

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

09:00-09:30 影像学检查和神经调控技术在脑

损伤患者康复治疗中应用
吴 毅

复旦大学附属

华山医院 黄晓琳

朱珊珊

武汉欧

亚会展

国际酒

店 AB
厅（二

楼）

09:30-10:00 基于神经影像的脑功能检测方法

与应用
刘 冰 北京师范大学

10:00-10:30 TMS联合多模态评估技术在神经

功能评估中的应用
袁 华

空军军医大学

西京医院 郭铁成

王朝晖
10:30-11:00 iTBS对运动想象脑机接口训练性

能影响的研究
兰 月

广州市第一人

民医院

11:00-11:10 中场休息

11:10-11:40 卒中后神经可塑性调节与脑功能

康复
宋海庆

首都医科大学

宣武医院

赵 焰

陈 红
11:40-12:10 神经调控中心建设及 fNIRS研究

进展
夏文广

湖北省康复医

院

（湖北省直属

机关医院）

脑康复与脑健康促进科普大赛暨科普论坛

时段 内容 会场

13:30-17:30 脑康复与脑健康促进科普大赛暨科普论坛

武汉欧亚会展国

际酒店天津厅

（二楼）

神经功能检测与调控康复论文交流暨青年论坛

时段 内容 会场

13:30-17:30 神经功能检测与调控康复论文交流暨青年论坛

武汉欧亚会展国

际酒店 A厅（二

楼）

2025 神经功能检测与调控康复案例大赛总决赛

时段 内容 会场

13:30-17:30 2025神经功能检测与调控康复案例大赛总决赛

武汉欧亚会展国

际酒店 C厅（二

楼）

时段 内容 会场

19:00-20:00 中国康复医学会脑功能检测与调控康复

专业委员会全体委员工作会议

武汉欧亚会展国

际酒店 C厅（二

楼）

成对检测专家共识研讨会

时段 内容 会场

20:00-22:00 成对检测专家共识研讨会

武汉欧亚会展国

际酒店 C厅（二

楼）

2025 年 7 月 12 日

神经调控与康复培训

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

08:00-08:30 精神影像学进展 龚启勇
四川大学华西

医院

任彩丽

殷稚飞

武汉欧

亚会展

国际酒

店 C厅

（二

楼）

08:30-09:00 重症康复中神经调控策略和疗效 万春晓
天津医科大学

总医院

09:00-09:30 精神疾病脑检测与神经调控的底

层逻辑
郑 重

四川大学华西

医院

09:30-09:40 中场休息

09:40-10:10 基于网状脊髓束功能调控的构音

障碍康复研究
陆 敏

华中科技大学

同济医学院

附属同济医院

张丽霞

陈克军

10:10-10:40 基于神经调控的 rPMS技术改善肌

肉痉挛
刘 浩

山东第二医科

大学康复医学

院

10:40-11:10 精准定位经颅磁刺激靶点的研究

进展
王 鑫

江苏省苏北人

民医院

11:10-11:40 吞咽障碍康复神经调控策略 张 洪
绵阳市第三人

民医院

11:40-12:00 交流讨论 郑 重

脑功能检测与神经康复论坛

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

08:00-08:30
Prediction of Motor Recovery after

Stroke
（脑卒中后运动功能恢复的预测）

李常威 香港大学
刘雅丽

张 颖
武汉欧

亚会展

国际酒

店 A厅

（二

楼）

08:30-09:00 iTBS改善认知功能的作用及机制

研究
高长越

陆军军医大学

大坪医院

09:00-09:30 基于神经通路靶向机制的无创性

脑调控新策略研究与应用
刘汉军

中山大学附属

第一医院

09:30-09:40 中场休息

09:40-10:10 意识障碍的精准评估及促醒策略 廖维靖
武汉大学中南

医院

王俊华

陈迎年

10:10-10:40 fNIRS在神经康复中的临床应用 沈 滢

南京医科大学

第一附属医院

(江苏省人民

医院)

10:40-11:10 脑机接口在神经康复中的应用 苏 敏
苏州大学附属

第四医院

11:10-11:40 指部感觉刺激（MDSS）对卒中者

的脑功能调控作用
洪永锋

安徽医科大学

第二附属医院

11:40-12:00 交流讨论 沈 滢

电生理与康复论坛

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

08:00-08:30 脑功能检测、脑机接口与脑刺激的

应用
伏云发 昆明理工大学

周 君

赵敬璞

武汉欧

亚会展

国际酒

店天津

厅（二

楼）

08:30-09:00 TMS-EEG在认知障碍中的评估与

应用
冯海霞

甘肃省康复中

心医院

09:00-09:30 重复经颅磁刺激在改善眩晕患者

前庭功能中的应用
刘晓阳

大连市第三人

民医院

09:30-09:40 中场休息

09:40-10:10 脑卒中合并 OSAS认知功能障碍

的电生理学诊断技术
张萍淑 开滦总医院

高天昊

郑婵娟

10:10-10:40 fNIRS在神经调控精准评估和治

疗中的应用
孙晓龙

空军军医大学

西京医院

10:40-11:10 基于视频游戏的脑机接口技术在

脑卒中上肢康复中的应用
陆毅卿

深圳市龙华区

人民医院

11:10-11:40
多模态脑功能评估在神经康复中

的临床转化路径

——从电生理参数到精准调控

季相通
复旦大学附属

华山医院

11:40-12:00 交流讨论 王长明

神经调控研究进展论坛

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

13:30-14:00 睡眠剥夺对人脑功能的影响及干

预调控研究
翁谢川

北京基础医学

研究所 宋海庆

钟燕彪 武汉欧

亚会展
14:00-14:30 神经环路调控技术的发展历程与

展望
许东升

上海中医药大

学康复医学院

国际酒

店天津

厅（二

楼）

14:30-15:00 水凝胶生物材料驱动的脑卒中康

复治疗新范式
刘宗建

首都医科大学

附属北京康复

医院

15:00-15:10 中场休息

15:10-15:40 迷走神经刺激在意识障碍康复的

应用及实践
倪 隽

福建医科大学

附属第一医院

庞国防

张阳普
15:40-16:10 基于突触可塑性机制的精准神经

调控策略研究
华续赟

上海中医药大

学附属曙光医

院

16:10-16:40 神经调控技术在失语症康复的应

用
胡瑞萍

复旦大学附属

华山医院

16:40-17:00 交流讨论 宋海庆

脑机交互神经增强技术论坛

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

13:30-14:00 TMS在脑卒中康复中应用的循证

证据和研究进展
胡昔权

中山大学附属

第三医院

宋 涛

黄肖群

武汉欧

亚会展

国际酒

店 A厅

（二

楼）

14:00-14:30 脊髓电刺激治疗神经功能障碍的

研究进展
吴永超

华中科技大学

同济医学院

附属协和医院

14:30-15:00 时段干涉刺激对精神疾病的康复

改善作用研究
刘 天 西安交通大学

15:00-15:10 中场休息

15:10-15:40 深部脑区闭环神经调控范式探讨

与临床应用
王大明

浙江大学医学

院

附属第一医院

刘中良

种玉飞15:40-16:10 基于中枢-外周协同的成对关联脑

功能检测与神经调控技术
徐 江

华中科技大学

同济医学院

附属同济医院

16:10-16:40 无创性脑机接口在脑卒中康复治

疗中的应用
张 旃

武汉大学人民

医院

16:40-17:00 交流讨论 许东升

昏迷促醒与康复论坛

时段 内容 讲者 单位 主持人 会场

13:30-14:00 脑损伤患者影像学检测特点与神

经调控治疗
吴 毅

复旦大学附属

华山医院

刘 华

张子英

武汉欧

亚会展

国际酒

14:00-14:30 基于多模态评估的意识障碍无创

神经调控治疗
袁 华

空军军医大学

西京医院

14:30-15:00 意识障碍的临床诊疗及新进展 陈 真

上海交通大学

医学院附属仁

济医院

15:00-15:10 中场休息

店 C厅

（二

楼）

15:10-15:40 多模态脑功能网络指导精准神经

调控在慢性意识障碍中的应用
何晓阔 厦门第五医院

雷 蕾

马 艳
15:40-16:10 意识障碍的神经电生理评估 王红星

东南大学附属

中大医院

16:10-16:40 迷走神经治疗在慢性意识障碍中

的应用进展
张立新

中国医科大学

附属盛京医院

16:40-17:00 交流讨论 张立新

时段 内容 主持 会场

17:00-17:30 学术年会、竞赛小结

武汉欧亚会展国

际酒店 C厅（二

楼）

	关于举办2025中国康复医学会
	脑功能检测与调控康复专业委员会学术年会
	暨第七届脑功能检测与调控康复论坛的通知
	（第二轮）